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رصدخانه

دور تازه »دیپلماسی«
تلاش های وزیر امور خارجه در واکنش به موضوع برجام و وضعیت سوریه

در حالی که ایالات متحده آمریکا چندی پیش با تمدید مجدد قانون تحریم 
های ایران عملا اقدام برای عهد شــکنی در برجام را در دســتور کار خود 
قرار داد، و در عین حال کابینه دولت جدید در ایالات متحده سرگرم تدوین 
سناریوهایی برای اقدام به مذاکره مجدد در خصوص برجام و یا نهایتا گیر 
انداختن ایران در تله نقض تعهدات در توافق هسته ای است، محمد جواد 
ظریف وزیر امور خارجه کشــورمان دور جدیدی از تلاش های دپلماتیک 
خود را برای خنثی سازی تهدیدهای آمریکا در خصوص برجام آغاز کرده 
است. اما این تنها حوزه تلاش های مجدد دیپلماتیک ظریف نیست. در 
حالی که وضعیت در حلب ســوریه کاملا به نفع نیروهای ارتش این کشور 
و مقاومت است، تلاش های غرب برای فشار مضاعف بر روسیه و سوریه 
در خصوص وضعیت این شهر منجر به آن شده است که وی دیگر بازوی 
دیپلماسی کشور، متوجه تحولات سوریه و برگزاری نشستی سه جانبه به 
همراه همتایان روس و ترک خود اســت. این تلاشها که اکنون مقدمات 
آن با ارســال نامه ای به هماهنگ کننده کمیسیون برجام و دیدار با آمانو 
دبیر کل سازمان ملل متحد آغاز شده است، در پی دستوری است که هفته 
گذشته رئیس جمهور حسن روحانی به وزارت امور خارجه و رئیس سازمان 
انرژی اتمی داد. روحانی در این نامه از محمد جواد ظریف درخواست کرد 
تا اقدامات لازم  نسبت به اجرای مراحل پیش بینی شده در »برجام« برای 
رســیدگی به موارد  نقض، را صورت داده و دیگــر پیگیری های حقوقی و 

بین المللی لازم را نیز به طور جدّی معمول دارد. 

ارسال نامه به فدریکا موگرینی
در همین حال روز گذشــته وزیر امور خارجه کشــورمان با ارســال نامه ای 
به فدریکا موگرینی هماهنگ کننده کمیســیون مشترک برجام، خواستار 
برگزاری جلسه کمیسیون مشترک برجام جهت رسیدگی به اقدام اخیر آمریکا 
در تمدید قانون تحریم های ایران شــد. دکتر ظریف در این نامه با اشــاره به 
پایبندی کامل ایران به تعهدات خود طی یک ســال و نیم گذشته، ماهیت 
"متقابل" تعهدات مندرج در برجام و خصوصیت "چندجانبه بودن" این سند 

را یــادآور گردیــده و تصریح کرد: حفظ تمامیت و انســجام برجام و پایداری 
آن مســتلزم توجه همه طرف های برجام نســبت به تداوم اجرای مفاد آن 
از ســوی همه اعضا می باشد. وزیر امور خارجه کشورمان، با اشاره به تکرار 
بدعهدی و اهمال آمریکا در اجرای تعهدات خود، از مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپایی که مسئولیت هماهنگی کمیسیون مشترک را بر عهده دارد، 
درخواست کرد ضمن اطلاع رسانی لازم به کلیه طرف های برجام، تمهیدات 
لازم برای برگزاری نشســت کمیسیون مشترک برجام و نیز کارگروه تحریم 
های کمیسیون مشترک جهت رسیدگی به اقدام اخیر آمریکا را اتخاذ نماید.

دیدار و گفتگوی آمانو و ظریف در تهران
همچنیــن یوکیا آمانو مدیرکل آژانــس بین المللی انرژی اتمی بعد از ظهر 
امروز )یکشنبه( با حضور در وزارت امور خارجه با محمدجواد ظریف وزیر 
امور خارجه کشورمان دیدار کرد. طرفین در این دیدار در خصوص آخرین 

وضعیت توافق هسته ای و اجرای برجام گفت وگو و تبادل نظر کردند.
آمانو که بامداد امروز به منظور انجام سفری یک روزه و در پاسخ به دعوت 
کبر صالحی وارد تهران شــده اســت در نشســت خبری به همراه  علی آ
صالحی گفت: از روند برجام راضی هســتم و ایران به تعهدات خود عمل 
کرده است. مدیرکل آژانس بار دیگر با ذکر این نکته که از روند اجرای برجام 
راضی هستم، اظهار داشــت: امیدوارم این روند ادامه یابد. صالحی هم 
در این نشست با بیان اینکه صحبت های خوب و مفصلی با هم داشتیم، 
اظهار داشت: در خصوص مســائل مربوط به همکاری ایران و آژانس با 

یکدیگر صحبت و روابط و همکاری هایمان را تا به امروز مرور کردیم.
وی اضافه کرد: خوشــبختانه گزارش های آژانس از بعد از اجرای برجام 
تــا به امروز گزارش هایی بوده که در آن مطالــب مربوط به التزام ایران به 
تعهداتش منعکس شــده و این نکته بســیار مهمی اســت که جمهوری 
اســلامی ایران هر آنچه را که وعده داده است عمل کرده و این مطلب در 
گزارش های آژانس منعکس شده است. صالحی عنوان کرد: در خصوص 
آب سنگین، اورانیوم های غنی شده و ذخایر آن، تحقیق و توسعه و دیگر 

مطالــب با آقــای آمانو صحبت کردیم. وی ادامــه داد: با توجه به فرمان 
روحانی به سازمان انرژی اتمی و وزارت خارجه در مورد محتوای آن فرمان 
هم صحبت شــد، به خصوص درباره پیشــران ها صحبت هایی داشتیم 
که به چه صورت این کار انجام می شــود و چه تعهداتی ما در قبال آن در 

چارچوب آژانس خواهیم داشت.

نشست سه جانبه در مسکو
اما صرف نظر از موضوع برجام، مســاله جنگ در سوریه و وضعیت شهر 
حلب نیز اکنون به یکی از دغدغه های جدی وزارت امور خارجه و دستگاه 
دیپلماسی کشور تبدیل شده است. فشارهای اساسی غرب و رسانه های 
غربی در پی تضعیف مواضع تروریســت ها و شورشیان در سوریه منجر به 
آن شــده است که تلاش های روســیه و ایران برای تثبیت اوضاع در این 
کشــور وار فاز جدی تر و تازه تری شــود. بر این اساس به گفته سخنگوی 
دستگاه دیپلماسی به ابتکار وزیر امور خارجه کشورمان نشست سه جانبه 
ایران، روسیه و ترکیه درباره بحران سوریه در مسکو برگزار می شود. بهرام 
قاسمی سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان ضمن تشریح اقدامات و 
رایزنی های فشرده دستگاه دیپلماسی کشورمان در خصوص اوج گیری 
بحران در سوریه تایید کرد که با تلاش های مستمر و فشرده دکتر محمد 
جواد ظریف طی چند روز اخیر و با تماس های تلفنی مکرر و مداوم با برخی 
از  همتایان خود در برخی کشــور ها از جمله ترکیه روسیه ، سوریه تلاش 
شــد علاوه بر بکارگیری تمامی مســاعی جمیله برای یافتن راه کارهای 
اثر بخش در روزهای اخیر، طرح نشســت وزرای خارجه سه کشور ایران، 
ترکیه، روسیه در مسکو برای 27 دسامبر، مطابق با 7 دی ماه نهایی شود. 
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان همچنین اظهار داشت: بحران 
ساختگی در ســوریه و گسیل تروریست های بی نام و نشان توسط محور 
غربی - عربی حامی تروریست ها به این کشور در بحبوحه تحولات موسوم 
به بهار عربی با توهم ســرنگونی دولت قانونی سوریه، موجب تمامی این 
فجایع انســانی و مادی در این کشــور گردید  و متاسفانه آنچه امروز و طی 

ســالیان اخیر شاهد آن بودیم، نتیجه دخالت برخی کشورها  و گروه های 
تروریستی دســت پرورده آنان است. قاسمی خاطر نشان کرد: جمهوری 
اســلامی ایران از ابتدای بحران ســاختگی در سوریه نسبت به گسترش 
ناامنی و فتنه انگیزی در منطقه به بهانه های واهی هشدار داده و سعی در 
کنترل بحران با تشویق گروههای مخالف قانونی سوری  و دولت سوریه به 
گفتگو و آتش بس و یافتن یک راه حل سیاسی از طریق میز مذاکره داشته 
است. سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: جمهوری اسلامی ایران تنها 
و نخســتین کشوری بود که با ارائه طرح های چند ماده ای بر آتش بس، 
امداد رســانی انسانی و انجام گفتگو های سوری - سوری تاکید داشته و 
دارد. قاســمی با اشاره به هیاهو و جنجال های اخیر محور غربی- عربی 
حامی تروریسم در خصوص اوضاع حلب هم اظهار داشت: اتخاذ سیاست 
های تبلیغاتی و استانداردهای دوگانه توسط این کشورها که حامیان آشکار 
و نهان تروریست ها در سوریه و سایر مناطق هستند، در این جنجال های 
بیهوده عیان اســت.  متاسفانه هرگاه تروریست ها در مضیقه و تنگنا قرار 
گرفته اند محور مذکور فریاد آتش بس و صیانت از غیر نظامیان را سر داده 
اند. سخنگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد: به رغم این صحنه سازی ها، 
جمهوری اســلامی ایران و شخص وزیر امور خارجه در راستای سیاست 
های اصولی جمهوری اســلامی ایران تلاش ها و رایزنی های گسترده و 
فشرده ای را برای کمک به غیرنظامیان و بازگشت ثبات به حلب در سوریه 
بکار بست. دهها گفتگوی تلفنی و استفاده از دیگر شیوه های رایزنی و نیز 
ابتکار نشست سه جانبه وزرای امورخارجه ایران، روسیه و ترکیه در همین 

راستا توسط شخص آقای دکتر ظریف مطرح شد.
قاســمی در پایان تاکید کرد: جمهوری اســلامی ایــران فارغ از  جنجال 
های بی حاصل و بعضا ریاکارانه برخی کشورها، حفظ جان غیرنظامیان 
و بازگشت ثبات و امنیت به همه مناطق سوریه و آغاز گفتگوهای سوری- 
ســوری را به عنوان راهبرد همیشــگی حل بحران در سوریه مورد تاکید و 
پیگیری جدی قرار داده و می دهد و همچنان معتقد است بحران سوریه 

تنها راه حل سیاسی دارد.

واکنش چین به پیام نامتعارف دونالد ترامپ در توییتر
در پی توقیف یک فروند زیر دریایی تحقیقاتی – اطلاعاتی آمریکا در آبهای بین المللی در نزدیکی چین، که توجه بســیاری از رســانه های دنیا را به خود معطوف کرد، دونالد ترامپ رئیس جمهور جدید آمریکا در حســاب توییتر خود این 

اقدام چینی ها را یک »دزدی« خواند که این موضوع با واکنش مقامات چینی مواجه شده است.
وزارت دفاع چین در واکنش به اظهارات مقامات آمریکایی درباره توقیف زیردریایی بدون سرنشــین این کشــور در آبهای دریای چین جنوبی تاکید کرد که پکن با حضور و نقشــه برداری این زیردریایی آمریکایی در آبهای چین مخالف 

است و در این زمینه هوشیار است.
با این حال چین گفته است که با مقامات آمریکایی برای بازگرداندن این زیردریایی بدون سرنشین در تماس است. وزارت دفاع چین بدون اشاره مستقیم به اظهارات ترامپ، تاکید کرد که اظهارات غیرمعقول برای حل این مساله کارساز 
نیســت. برخی تحلیلگران بر این باور هســتند که توقیف این زیردریایی از ســوی چین واکنشی به تماس تلفنی دونالد ترامپ با رئیس جمهور تایوان اســت. بر این اساس تحلیلگران معتقدند که واکنش های غیر متعارف دونالد ترامپ به 

توقیف این زیر دریایی میتواند شرایط و روابط میان چین و آمریکا را به نقطه ای بحرانی سوق دهد و شرایطی را رقم بزند که هیچ کدام از دو کشور خواهان آن نیستند.

اعتراض در ونزوئلا به حذف درشت ترین اسکناس کشور 

 خروج تروریست ها 
از حلب

مه غلیظ در انگلیس 

 جمع آوری چادرهای پناهجویان 
در پاریس 

  انتخاب خطرناک فریدمن 
برای سفارت آمریکا در تلاویو

انتخــاب »دیویــد فریدمــن« مشــاور یهــودی رئیس جمهور 
منتخب آمریکا به عنوان گزینه او برای ســفارت وانشــگتن در 
تل آویــو، انتقادات تند روزنامه آمریکایی نزدیک به دموکرات ها 
را برانگیخته اســت. روزنامه نیویورک تایمز در یادداشتی تعیین 
»دیوید فریدمن« را »انتخابی خطرناک« خوانده اســت و بیان 
کرده »متاسفانه این انتخاب، احتمال اینکه سبب برانگیختن 
درگیــری در اســرائیل و اراضــی اشــغالی بشــود و تنشــهای 
 منطقــه ای را تشــدید کرده و رهبری آمریــکا را تضعیف کند را 

تشدید می کند. 

 حمله تروریستی داعش 
به نیروهای منصور الهادی

صبــح امروز یک انتحاری خود را در میان تجمع نیروهای ویژه 
وابسته به عبدربه منصور هادی منفجر کرد که بر اساس آخرین 
آمار 49 نفر در این حمله کشــته شــده اند. گروهک تروریستی 
داعش با انتشار بیانیه ای مسئولیت این عملیات را برعهده گرفته 
و اعلام کرده که 70 نفر در این حمله کشــته شده اند. نیروهای 
وابســته به هادی که به گفته شــبکه خبــری »الجزیره«، چند 
افسر هم در میان آن ها حضور داشته در نزدیکی پایگاه نظامی 
الصولبان در خور مکســر در عدن تجمع کــرده بودند تا حقوق 

خود را از یکی از فرماندهان وابسته به هادی دریافت کنند.

ساماندهی مجدد شورشیان حلب 
از سوی دولت ترکیه

یک منبع نزدیک به ائتلاف معارضان سوریه در شهر غازی عنتب 
می گوید که سرکردگان بیشتر گروهک های مسلحی که شرق 
حلب را ترک کردند، به درخواست یک مسئول بلندپایه اطلاعات 
ترکیه در شهر ادلب سوریه حضور دارند. ظاهرا ترکیه درخواست 
کرده که بــا حضور هیات ائتلاف معارض ســوری، اوضاع این 
گروهک ها پس از انتقال آنها به شهر مرزی ادلب مورد بررسی قرار 
بگیرد. بنا بر وبگاه »آرا« سوریه، وی گفت: ترکیه تاکید دارد که 
این گروهک ها برای سازماندهی مجدد خود اقدام و با نیروهای 

»سپر فرات« تحت حمایت ترکیه ادغام شوند.

 رایزنی جان کری در ریاض 
بر سر یمن

»جان کری« وزیر خارجه آمریکا به ریاض سفر کرده روز یکشنبه 
)امروز( با »سلمان بن عبدالعزیز« پادشاه عربستان دیدار کرد و 
موضوعات مهم منطقه و روابط دو کشور را مورد بررسی قرار داد. 
شبکه خبری »الاخباریه« عربستان گزارش داد، کری همچنین 
با »محمد بن نایف« ولی عهد و »عادل الجبیر« همتای سعودی 
خود دیدار و گفت وگو کرد. از ســوی دیگر گزارش شــده است 
که امروز قرار اســت وزرای خارجه امارات، عربستان، آمریکا و 
بریتانیا به همراه »اسماعیل ولد الشیخ« فرستاده سازمان ملل 

در پرونده یمن، درباره بحران این کشور گفت وگو کنند. 

بین الملل
1395 مــاه  آذر   28 یکشــنبه 


